



porqueno@ongporqueno.com



ONG Porqueno



@ONG Porqueno



@ONG Porqueno



ONG Porqueno

ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

Balance de sumas y saldos

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Cierre, (Euros)

Cuenta	Descripción	Sumas del periodo (Ape-Cie)		Sumas desde el inicio		Saldo
		Debe	Haber	Debe	Haber	
101.0.000	FONDO SOCIAL	0,00	37.784,03	0,00	37.784,03	37.784,03-
129.0.000	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	12.572,42	12.572,42	12.572,42	12.572,42	0,00
130.1.000	SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVESTIME	845,00	1.867,33	845,00	1.867,33	1.022,33-
130.1.001	SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVESTIME	609,24	2.295,25	609,24	2.295,25	1.686,01-
130.1.002	SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVESTIME	270,83	1.500,00	270,83	1.500,00	1.229,17-
131.0.000	DONACIONES RECIBIDAS	14.305,99	14.305,99	14.305,99	14.305,99	0,00
206.0.001	PAGINA WEB ONGPORQUENO.COM	1.573,00	0,00	1.573,00	0,00	1.573,00
216.0.001	MESAS PLEGABLES AMAZON (5)	290,95	0,00	290,95	0,00	290,95
216.0.002	SILLAS NIZA NEGRAS	323,25	0,00	323,25	0,00	323,25
216.0.003	SILLAS NIZA BLANCAS	270,00	0,00	270,00	0,00	270,00
216.0.004	COJINES IKEA (52)	213,00	0,00	213,00	0,00	213,00
217.0.001	ORDENADOR HP-BS516NS	1.255,00	0,00	1.255,00	0,00	1.255,00
217.0.002	XIAOMI MI A2	380,00	0,00	380,00	0,00	380,00
217.0.003	SAMSUNG GALAXY TAB A10	395,00	0,00	395,00	0,00	395,00
217.0.004	OPTOMA ML330	645,00	0,00	645,00	0,00	645,00
217.0.005	SONY DSC-HX90V	495,00	0,00	495,00	0,00	495,00
217.0.006	HP LASERJET PRO M254	210,00	0,00	210,00	0,00	210,00
217.0.007	ORDENADOR BASIC ELITE PRO	1.178,54	0,00	1.178,54	0,00	1.178,54
217.0.008	XIAOMI MI 9	539,00	0,00	539,00	0,00	539,00
217.0.009	ALTAVOZ AUNA STREETSTAR 2.0	224,98	0,00	224,98	0,00	224,98
270.0.001	FIANZA LOCAL ALQUILER MESOIRO	500,00	0,00	500,00	0,00	500,00
280.0.001	AMORT.ACUM.WEB ONGPORQUENO.COM	0,00	381,83	0,00	381,83	381,83-
281.6.001	AMORT.ACUM.MESAS PLEGABLES 10%	0,00	25,92	0,00	25,92	25,92-
281.6.002	AMORT.ACUM. SILLAS NIZA NEGRAS (10%	0,00	28,48	0,00	28,48	28,48-
281.6.003	AMORT.ACUM.SILLAS NIZA BLANCAS	0,00	23,75	0,00	23,75	23,75-
281.6.004	AMORT.ACUM. COJINES IKEA (10%)	0,00	18,33	0,00	18,33	18,33-
281.7.001	AMORT.ACUM.ORDENADOR HP-BS516NS	0,00	669,62	0,00	669,62	669,62-
281.7.002	AMORT.ACUM.XIAOMI MI A2	0,00	202,75	0,00	202,75	202,75-
281.7.003	AMORT.ACUM.SAMSUNG GALAXY TAB A1	0,00	210,76	0,00	210,76	210,76-
281.7.004	AMORT.ACUM.OPTOMA ML330	0,00	344,15	0,00	344,15	344,15-
281.7.005	AMORT.ACUM.SONY DSC-HX90V	0,00	264,11	0,00	264,11	264,11-
281.7.006	AMORT.ACUM.HP LASERJET PRO M254	0,00	112,05	0,00	112,05	112,05-
281.7.007	AMORT.ACUM.ORDENADOR BASIC ELITE	0,00	357,60	0,00	357,60	357,60-
281.7.008	AMORT.ACUM.XIAOMI MI 9	0,00	127,02	0,00	127,02	127,02-
281.7.009	AMORT.ACUM.ALTAVOZ AUNA STREETST	0,00	47,33	0,00	47,33	47,33-
400.0.001	TREBORE, S.L.	1.505,70	1.505,70	1.505,70	1.505,70	0,00
400.0.002	METROPOLI SERVICIOS 2011 SL	539,00	539,00	539,00	539,00	0,00
400.0.006	NATALIA SECO DOMINGUEZ	209,66	209,66	209,66	209,66	0,00
400.0.007	ISIDORO A.CALVO VIDAL - NOTARIO	63,01	63,01	63,01	63,01	0,00
400.0.009	JOSE MIGUEL CANDAL SANCHEZ	2.550,00	2.550,00	2.550,00	2.550,00	0,00
400.0.010	EMALCSA, S.A.	89,69	89,69	89,69	89,69	0,00
400.0.012	ENDESA, S.A.	1.103,59	1.103,59	1.103,59	1.103,59	0,00
400.0.013	EMBAJADOR 1992, S.L.	5.303,78	4.828,78	5.303,78	4.828,78	475,00
400.0.014	F. TABERNER, S.L.	27,31	27,31	27,31	27,31	0,00
400.0.015	HOUSEHOLD PRODUCTS, LTD.	290,95	290,95	290,95	290,95	0,00
400.0.016	TEM SELLER, S.L.	593,25	593,25	593,25	593,25	0,00
400.0.017	LYRECO ESPAÑA, S.A.	23,29	23,29	23,29	23,29	0,00
400.0.018	IKEA IBERICA, S.A.U.	213,00	213,00	213,00	213,00	0,00
400.0.019	CHAL-TEC, GMBH	224,98	224,98	224,98	224,98	0,00
400.0.020	REPRODUCCIONES SABATE, S.L.	99,10	99,10	99,10	99,10	0,00
400.0.021	SANDRA COUCEIRO CRESPO	530,00	530,00	530,00	530,00	0,00
400.0.022	MACK MARKT	57,98	57,98	57,98	57,98	0,00
400.0.023	AMAZON EU S.A.R.L.	34,90	34,90	34,90	34,90	0,00
400.0.024	K80 SOLUCIONES, S.L.	30,13	30,13	30,13	30,13	0,00
400.0.025	AKATA LOGISTICA, S.L.	27,23	27,23	27,23	27,23	0,00
400.0.026	SAUX SEGURIDAD, S.L.	24,20	24,20	24,20	24,20	0,00
400.0.027	LUIS SOUTO AGRELO	919,60	919,60	919,60	919,60	0,00
400.0.028	EURO DEPOT ESPAÑA, S.A.U.	83,65	83,65	83,65	83,65	0,00
400.0.029	AUREN AUDITORES, S.L.P.	1.391,50	1.391,50	1.391,50	1.391,50	0,00
412.0.001	INGRESOS CAMPAÑA RIFAS VIAJE	4.800,00	4.800,00	4.800,00	4.800,00	0,00
412.0.002	INGRESOS VENTA LOTERIA	4.611,00	4.611,00	4.611,00	4.611,00	0,00
447.0.001	VENTAS LOTERIA PENDIENTES INGRESO	2.661,00	2.661,00	2.661,00	2.661,00	0,00
<b>Suma y sigue:</b>		<b>65.103,70</b>	<b>100.671,22</b>	<b>65.103,70</b>	<b>100.671,22</b>	<b>35.567,52-</b>

## ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

### Balance de sumas y saldos

Pág. 2

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Cierre, (Euros)

Cuenta	Descripción	Sumas del periodo (Ape-Cie)		Sumas desde el inicio		Saldo
		Debe	Haber	Debe	Haber	
448.0.001	JORGE RODRIGUEZ VAZQUEZ	2.550,72	2.550,72	2.550,72	2.550,72	0,00
448.0.002	LUIS JAVIER GALLEGO HANDFORD	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	0,00
448.0.003	MARTINA RIOS BELLO	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	0,00
448.0.004	MARTA VAZQUEZ PRADO	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00
448.0.010	ARTABROS CROSSFIT	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00
448.0.013	JOSE MIGUEL CANDAL SANCHEZ	900,00	900,00	900,00	900,00	0,00
448.0.014	SABRINA GESTAL QUEIJAS	30,00	30,00	30,00	30,00	0,00
448.0.015	JUAN JOSE BEDOYA LOPEZ	210,00	210,00	210,00	210,00	0,00
448.0.016	FUNDACION GOTEO	800,88	800,88	800,88	800,88	0,00
448.0.017	ROSA MARIA ESPÍÑEIRA	150,00	150,00	150,00	150,00	0,00
448.0.018	NATALIA GARCIA BALSERA	250,00	250,00	250,00	250,00	0,00
448.0.019	LORENA MARROZOS CANCELA	1.058,00	1.058,00	1.058,00	1.058,00	0,00
448.0.020	MARIA CANCELA RODRIGUEZ	83,00	83,00	83,00	83,00	0,00
448.0.021	NATALIA SECO DOMINGUEZ	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00
448.0.022	JESUS DELFIN MARROZOS GONZALEZ	50,00	50,00	50,00	50,00	0,00
448.0.023	UK GIVING ONLINE FOUNDATION - APPLE	263,39	263,39	263,39	263,39	0,00
448.0.024	OSCAR PALLEIRO	130,00	130,00	130,00	130,00	0,00
448.0.025	FRANCISCO CARLOS RODRIGUEZ	20,00	20,00	20,00	20,00	0,00
448.0.026	NURIA RODRIGUEZ SUAREZ	1.160,00	0,00	1.160,00	0,00	1.160,00
448.0.027	RAQUEL RODRIGUEZ POSE	50,00	50,00	50,00	50,00	0,00
448.2.000	SOCIOS Y AFILIADOS	16.946,00	16.946,00	16.946,00	16.946,00	0,00
465.0.001	REMUNERACIONES PDTES. PAGO	3.257,89	3.596,08	3.257,89	3.596,08	338,19-
470.8.001	DIPUTACION A CORUÑA SUBV.INVEST.CL	4.029,49	4.029,49	4.029,49	4.029,49	0,00
470.8.002	DIPUTACION CORUÑA SUBV.ACTIVID.CUL	4.924,22	4.924,22	4.924,22	4.924,22	0,00
475.1.000	H.P. ACREEDOR RETENCIONES PRACTIC	60,00	91,96	60,00	91,96	31,96-
475.1.001	H.P.ACREEDOR RETENCIONES ALQUILEF	570,00	712,50	570,00	712,50	142,50-
476.0.001	SEG.SOCIAL ACREEDORA	220,90	326,52	220,90	326,52	105,62-
522.0.001	SUBV.DIP.A CORUÑA ACTIVID.CULTURAIK	2.950,00	2.950,00	2.950,00	2.950,00	0,00
542.0.001	MICROCREDITO MARGARITA	600,00	0,00	600,00	0,00	600,00
572.0.001	CAIXA BANK CUENTA 265560	94.877,50	61.341,89	94.877,50	61.341,89	33.535,61
572.0.002	CUENTA SALDO PAYPAL, S.A.	198,58	198,58	198,58	198,58	0,00
621.0.000	ALQUILER LOCAL URB.VALLE MESOIRO	3.025,00	0,00	3.025,00	0,00	3.025,00
623.0.000	SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDII	2.987,86	0,00	2.987,86	0,00	2.987,86
625.0.001	SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL	630,53	0,00	630,53	0,00	630,53
625.0.002	SEGURO DE ACCIDENTES	123,94	0,00	123,94	0,00	123,94
625.0.003	SEGURO LOCAL URB MESOIRO	164,68	0,00	164,68	0,00	164,68
625.0.004	SEGURO VIAJE GUATEMALA	55,00	0,00	55,00	0,00	55,00
626.0.001	COMISIONES CAIXA BANK	2.168,01	60,99	2.168,01	60,99	2.107,02
627.0.003	ROLL UPS	99,10	0,00	99,10	0,00	99,10
628.0.001	SUMINISTRO DE AGUA	89,69	0,00	89,69	0,00	89,69
628.0.002	SUMINISTRO ELECTRICO	1.103,59	0,00	1.103,59	0,00	1.103,59
629.0.000	GASTOS DIVERSOS ASOCIACION	518,35	0,00	518,35	0,00	518,35
629.0.002	GASTOS VIAJE ASOCIACION	2.828,78	0,00	2.828,78	0,00	2.828,78
629.0.003	COMPRA CAMISETAS ONG	1.488,92	0,00	1.488,92	0,00	1.488,92
631.0.000	TASAS Y TRIBUTOS	130,18	0,00	130,18	0,00	130,18
640.0.001	SALARIO M LORENA MARROZOS	3.839,91	0,00	3.839,91	0,00	3.839,91
642.0.001	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMF	879,29	0,00	879,29	0,00	879,29
650.1.000	ESCUELA DE MUSICA	234,47	0,00	234,47	0,00	234,47
650.1.002	ESCUELA ALMA	3.170,95	0,00	3.170,95	0,00	3.170,95
650.1.003	AYUDA COMPRA ARTESANIA	935,00	0,00	935,00	0,00	935,00
650.1.004	AYUDA BECA TITERES	171,00	0,00	171,00	0,00	171,00
650.1.005	AYUDA BECA PRACTICAS MARGARITA	250,00	0,00	250,00	0,00	250,00
650.1.007	BECAS SAN JUAN + APADRINAMIENTOS	6.462,69	0,00	6.462,69	0,00	6.462,69
650.1.008	BECA UNIVERSITARIA MARGARITA	772,00	0,00	772,00	0,00	772,00
650.1.010	MICROCREDITO VIVI	150,00	0,00	150,00	0,00	150,00
650.1.011	BOLSA URGENCIA BECADOS AFECTADOS	3.200,00	0,00	3.200,00	0,00	3.200,00
650.1.012	MICROCREDITO PAULA	150,00	0,00	150,00	0,00	150,00
650.1.013	CAMPAÑA BOLSAS COMIDA AFECTADOS	2.059,90	0,00	2.059,90	0,00	2.059,90
650.1.014	CAMPAÑA BECAS ONG AÑO 2021	3.010,00	0,00	3.010,00	0,00	3.010,00
650.2.003	LOCAL SOCIAL SAN JUAN	3.977,61	0,00	3.977,61	0,00	3.977,61
653.0.001	GASTOS VOLUNTARIADO LORENA	492,39	0,00	492,39	0,00	492,39
653.0.002	GASTOS VOLUNTARIADO TAMY	1.998,00	0,00	1.998,00	0,00	1.998,00
<b>Suma y sigue:</b>		<b>255.211,11</b>	<b>208.995,44</b>	<b>255.211,11</b>	<b>208.995,44</b>	<b>46.215,67</b>

# SUMAS Y SALDOS 2020

[Supervisor] 22/01/2021 12:53:08

## ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

### Balance de sumas y saldos

Pág. 3

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Cierre, (Euros)

Cuenta	Descripción	Sumas del periodo (Ape-Cie)		Sumas desde el inicio		Saldo
		Debe	Haber	Debe	Haber	
653.0.003	GASTOS VOLUNTARIADO MILTON	1.998,00	0,00	1.998,00	0,00	1.998,00
669.0.001	GASTOS FINANCIEROS	1.371,46	0,00	1.371,46	0,00	1.371,46
680.0.000	AMORTIZACION INMOV.INTANGIBLE	314,60	0,00	314,60	0,00	314,60
681.0.000	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	1.410,47	0,00	1.410,47	0,00	1.410,47
720.0.001	CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	790,00	16.946,00	790,00	16.946,00	16.156,00-
721.0.002	DONACIONES APADRINAMIENTOS 2020	0,00	1.913,57	0,00	1.913,57	1.913,57-
721.0.003	DONACIONES YOGA SOLIDARIO	0,00	436,00	0,00	436,00	436,00-
721.0.008	CAMPAÑA DIA DE LA AMISTAD 2020	0,00	19,00	0,00	19,00	19,00-
721.0.011	CAMPAÑA LIBROS LEDICIA SIN PENAS	0,00	1.773,48	0,00	1.773,48	1.773,48-
721.0.012	CAMPAÑA IX PROMO INEF - BOLSAS DE (	0,00	865,00	0,00	865,00	865,00-
721.0.013	DONACIONES MICROCREDITO ARABEL	0,00	150,00	0,00	150,00	150,00-
722.0.000	INGRESOS VENTA ARTESANIA	0,00	5.008,90	0,00	5.008,90	5.008,90-
722.0.001	BENEFICIOS RIFAS CAMPAÑA VIAJE	0,00	1.275,00	0,00	1.275,00	1.275,00-
722.0.002	BENEFICIOS VENTA LOTERIA NAVIDAD	0,00	891,00	0,00	891,00	891,00-
722.0.003	VENTA DE BOLSAS ONG	0,00	210,00	0,00	210,00	210,00-
722.0.004	INGRESOS VENTA CAMISETAS	0,00	1.912,40	0,00	1.912,40	1.912,40-
722.0.006	INGRESOS VENTA TARJETAS NAVIDAD	0,00	755,00	0,00	755,00	755,00-
740.0.001	SUBVENCION DIPUTACION A CORUÑA AC	0,00	2.950,00	0,00	2.950,00	2.950,00-
745.0.001	SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVEST.CL	0,00	845,00	0,00	845,00	845,00-
745.0.002	SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVEST.CL	0,00	609,24	0,00	609,24	609,24-
745.0.003	SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVEST.CL	0,00	270,83	0,00	270,83	270,83-
747.0.000	DONACIONES TRANSFERIDAS AL EXCEDI	0,00	14.305,99	0,00	14.305,99	14.305,99-
769.0.001	INGRESOS FINANCIEROS	0,00	963,79	0,00	963,79	963,79-
<b>Total balance</b>		<b>261.095,64</b>	<b>261.095,64</b>	<b>261.095,64</b>	<b>261.095,64</b>	<b>0,00</b>

## ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 1

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

Activo:	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE.</b>	<b>5.679,02</b>	<b>5.542,91</b>
<b>I. Inmovilizado intangible.</b>	<b>1.191,17</b>	<b>1.505,77</b>
206 APLICACIONES INFORMÁTICAS	1.573,00	1.573,00
1 206.0.001 PAGINA WEB ONGPORQUENO.COM	1.573,00	1.573,00
280 AMORT. ACUM. DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	381,83-	67,23-
1 280.0.001 AMORT.ACUM.WEB ONGPORQUENO.COM	381,83-	67,23-
<b>II. Bienes del Patrimonio Histórico</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>III. Inmovilizado material</b>	<b>3.987,85</b>	<b>3.537,14</b>
216 MOBILIARIO	1.097,20	0,00
1 216.0.001 MESAS PLEGABLES AMAZON (5)	290,95	0,00
2 216.0.002 SILLAS NIZA NEGRAS	323,25	0,00
3 216.0.003 SILLAS NIZA BLANCAS	270,00	0,00
4 216.0.004 COJINES IKEA (52)	213,00	0,00
217 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	5.322,52	4.558,54
1 217.0.001 ORDENADOR HP-BS516NS	1.255,00	1.255,00
2 217.0.002 XIAOMI MI A2	380,00	380,00
3 217.0.003 SAMSUNG GALAXY TAB A10	395,00	395,00
4 217.0.004 OPTOMA ML330	645,00	645,00
5 217.0.005 SONY DSC-HX90V	495,00	495,00
6 217.0.006 HP LASERJET PRO M254	210,00	210,00
7 217.0.007 ORDENADOR BASIC ELITE PRO	1.178,54	1.178,54
8 217.0.008 XIAOMI MI 9	539,00	0,00
9 217.0.009 ALTAVOZ AUNA STREETSTAR 2.0	224,98	0,00
281 AMORT. ACUM. DEL INMOVILIZADO MATERIAL	2.431,87-	1.021,40-
1 281.6.001 AMORT.ACUM.MESAS PLEGABLES 10%	25,92-	0,00
2 281.6.002 AMORT.ACUM. SILLAS NIZA NEGRAS (10%)	28,48-	0,00
3 281.6.003 AMORT.ACUM.SILLAS NIZA BLANCAS	23,75-	0,00
4 281.6.004 AMORT.ACUM. COJINES IKEA (10%)	18,33-	0,00
5 281.7.001 AMORT.ACUM.ORDENADOR HP-BS516NS	669,62-	355,87-
6 281.7.002 AMORT.ACUM.XIAOMI MI A2	202,75-	107,75-
7 281.7.003 AMORT.ACUM.SAMSUNG GALAXY TAB A10	210,76-	112,01-
8 281.7.004 AMORT.ACUM.OPTOMA ML330	344,15-	182,90-
9 281.7.005 AMORT.ACUM.SONY DSC-HX90V	264,11-	140,36-
10 281.7.006 AMORT.ACUM.HP LASERJET PRO M254	112,05-	59,55-
11 281.7.007 AMORT.ACUM.ORDENADOR BASIC ELITE PRO	357,60-	62,96-
12 281.7.008 AMORT.ACUM.XIAOMI MI 9	127,02-	0,00
13 281.7.009 AMORT.ACUM.ALTAVOZ AUNA STREETSTAR	47,33-	0,00
<b>IV. Inversiones inmobiliarias.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>VI. Inversiones financieras a largo plazo.</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>
270 FIANZAS CONSTITUIDAS A LARGO PLAZO	500,00	500,00
1 270.0.001 FIANZA LOCAL ALQUILER MESOIRO	500,00	500,00
<b>VII. Activos por impuesto diferido.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) ACTIVO CORRIENTE.</b>	<b>35.295,61</b>	<b>36.554,41</b>
<b>I. Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II. Existencias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>	<b>1.160,00</b>	<b>2.661,00</b>
447 USUARIOS, DEUDORES	0,00	2.661,00
1 447.0.001 VENTAS LOTERIA PENDIENTES INGRESO	0,00	2.661,00
448 PATROCINADORES, AFILIADOS Y OTROS DEUDORES	1.160,00	0,00
1 448.0.001 JORGE RODRIGUEZ VAZQUEZ	0,00	0,00
2 448.0.002 LUIS JAVIER GALLEGO HANDFORD	0,00	0,00
3 448.0.003 MARTINA RIOS BELLO	0,00	0,00
4 448.0.004 MARTA VAZQUEZ PRADO	0,00	0,00
5 448.0.010 ARTABROS CROSSFIT	0,00	0,00

ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 2

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

Activo:		Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
6	448.0.013 JOSE MIGUEL CANDAL SANCHEZ	0,00	0,00
7	448.0.014 SABRINA GESTAL QUEIJAS	0,00	0,00
8	448.0.015 JUAN JOSE BEDOYA LOPEZ	0,00	0,00
9	448.0.016 FUNDACION GOTEIO	0,00	0,00
10	448.0.017 ROSA MARIA ESPIÑEIRA	0,00	0,00
11	448.0.018 NATALIA GARCIA BALSERA	0,00	0,00
12	448.0.019 LORENA MARROZOS CANCELA	0,00	0,00
13	448.0.020 MARIA CANCELA RODRIGUEZ	0,00	0,00
14	448.0.021 NATALIA SECO DOMINGUEZ	0,00	0,00
15	448.0.022 JESUS DELFIN MARROZOS GONZALEZ	0,00	0,00
16	448.0.023 UK GIVING ONLINE FOUNDATION - APPLE-	0,00	0,00
17	448.0.024 OSCAR PALLEIRO	0,00	0,00
18	448.0.025 FRANCISCO CARLOS RODRIGUEZ	0,00	0,00
19	448.0.026 NURIA RODRIGUEZ SUAREZ	1.160,00	0,00
20	448.0.027 RAQUEL RODRIGUEZ POSE	0,00	0,00
21	448.2.000 SOCIOS Y AFILIADOS	0,00	0,00
22	448.2.016 LIDIA OSORIO CASTELAO	0,00	0,00
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	4.503,71
470	HACIENDA PÚBLICA, DEUDORA POR DIVER. CON	0,00	4.503,71
1	470.0.000 No existe la cuenta en el maestro.	0,00	0,00
2	470.8.001 DIPUTACION A CORUÑA SUBV.INVEST.CULTURAI	0,00	2.529,49
3	470.8.002 DIPUTACION CORUÑA SUBV.ACTIVID.CULTURAI	0,00	1.974,22
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a corto plazo		600,00	0,00
542	CRÉDITOS A CORTO PLAZO	600,00	0,00
1	542.0.001 MICROCREDITO MARGARITA	600,00	0,00
VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
VIII.Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		33.535,61	29.389,70
572	BANCOS E INSTIT. DE CRÉDITO C/C VISTA, €	33.535,61	29.389,70
1	572.0.001 CAIXA BANK CUENTA 265560	33.535,61	29.389,70
2	572.0.002 CUENTA SALDO PAYPAL, S.A.	0,00	0,00
TOTAL ACTIVO (A+B)		40.974,63	42.097,32
Total activo:		40.974,63	42.097,32

## ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 3

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

Pasivo	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>40.831,36</b>	<b>41.946,61</b>
A-1) Fondos propios	36.893,85	37.784,03
I. Dotación fundacional/Fondo social	37.784,03	25.211,61
1. Dotación fundacional/Fondo social.	37.784,03	25.211,61
101 FONDO SOCIAL	37.784,03	25.211,61
1 101.0.000 FONDO SOCIAL	37.784,03	25.211,61
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)	0,00	0,00
II. Reservas.	0,00	0,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores.	0,00	0,00
IV. Excedentes del ejercicio.	890,18-	12.572,42
129 EXCEDENTE DEL EJERCICIO	0,00	0,00
1 129.0.000 EXCEDENTE DEL EJERCICIO	0,00	0,00
621 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	3.025,00-	1.205,00-
1 621.0.000 ALQUILER LOCAL URB.VALLE MESOIRO	3.025,00-	1.205,00-
623 SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENT.	2.987,86-	67,46-
1 623.0.000 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES	2.987,86-	67,46-
625 PRIMAS DE SEGUROS	974,15-	905,57-
1 625.0.001 SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL	630,53-	630,53-
2 625.0.002 SEGURO DE ACCIDENTES	123,94-	120,73-
3 625.0.003 SEGURO LOCAL URB MESOIRO	164,68-	154,31-
4 625.0.004 SEGURO VIAJE GUATEMALA	55,00-	0,00
626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	2.107,02-	913,95-
1 626.0.001 COMISIONES CAIXA BANK	2.107,02-	913,95-
627 PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBL	99,10-	2.216,48-
1 627.0.003 ROLL UPS	99,10-	0,00
1 627.0.000 MATERIAL PUBLICIDAD	0,00	2.216,48-
628 SUMINISTROS	1.193,28-	171,08-
1 628.0.001 SUMINISTRO DE AGUA	89,69-	23,45-
2 628.0.002 SUMINISTRO ELECTRICO	1.103,59-	147,63-
629 OTROS SERVICIOS	4.836,05-	3.027,00-
1 629.0.000 GASTOS DIVERSOS ASOCIACION	518,35-	427,00-
2 629.0.002 GASTOS VIAJE ASOCIACION	2.828,78-	0,00
3 629.0.003 COMPRA CAMISetas ONG	1.488,92-	0,00
1 629.0.001 LEDICIA SIN PENAS SUBV.DIP.ACT.CULT.2019	0,00	2.600,00-
631 OTROS TRIBUTOS	130,18-	0,00
1 631.0.000 TASAS Y TRIBUTOS	130,18-	0,00
640 SUELDOS Y SALARIOS	3.839,91-	0,00
1 640.0.001 SALARIO M LORENA MARROZOS	3.839,91-	0,00
642 SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	879,29-	0,00
1 642.0.001 SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	879,29-	0,00
650 AYUDAS MONETARIAS	24.543,62-	19.658,38-
1 650.1.000 ESCUELA DE MUSICA	234,47-	788,54-
2 650.1.002 ESCUELA ALMA	3.170,95-	2.298,72-
3 650.1.003 AYUDA COMPRA ARTESANIA	935,00-	1.561,70-
4 650.1.004 AYUDA BECA TITERES	171,00-	114,00-
5 650.1.005 AYUDA BECA PRACTICAS MARGARITA	250,00-	0,00
6 650.1.007 BECAS SAN JUAN + APADRINAMIENTOS	6.462,69-	3.797,32-
7 650.1.008 BECA UNIVERSITARIA MARGARITA	772,00-	617,25-
8 650.1.010 MICROCREDITO VIVI	150,00-	0,00
9 650.1.011 BOLSA URGENCIA BECADOS AFECTADOS COVID	3.200,00-	0,00
10 650.1.012 MICROCREDITO PAULA	150,00-	0,00
11 650.1.013 CAMPAÑA BOLSAS COMIDA AFECTADOS COVID-19	2.059,90-	0,00
12 650.1.014 CAMPAÑA BECAS ONG AÑO 2021	3.010,00-	0,00
13 650.2.003 LOCAL SOCIAL SAN JUAN	3.977,61-	0,00
1 650.1.009 BECA UNIVERSITARIA BEATA 2019	0,00	646,55-
2 650.2.000 DONACIONES CASA AQABAL	0,00	3.850,04-
3 650.2.001 AYUDAS COLEGIO IMPACTO	0,00	384,26-
4 650.2.002 DONACION ONG MIRADAS AL MUNDO	0,00	5.600,00-
653 COMPENS. DE GASTOS POR PREST. DE COLABORACIÓN	4.488,39-	0,00
1 653.0.001 GASTOS VOLUNTARIADO LORENA	492,39-	0,00
2 653.0.002 GASTOS VOLUNTARIADO TAMY	1.998,00-	0,00
3 653.0.003 GASTOS VOLUNTARIADO MILTON	1.998,00-	0,00
654 REEMBOLSOS DE GASTOS AL ÓRGANO DEL GOBIERNO	0,00	500,00-
1 654.0.000 GASTOS VIAJE ONG ANUAL	0,00	500,00-
655 PÉRD. DE CRÉD. INCOBR. DERIV. DE LA ACTIVIDAD	0,00	1.035,00-

## ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 4

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

Pasivo	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
1 655.0.000 PERDIDAS RECIBOS CUOTAS DEVUELTAS	0,00	1.035,00-
669 OTROS GASTOS FINANCIEROS	1.371,46-	0,00
1 669.0.001 GASTOS FINANCIEROS	1.371,46-	0,00
680 AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	314,60-	67,23-
1 680.0.000 AMORTIZACION INMOV.INTANGIBLE	314,60-	67,23-
681 AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO MATERIAL	1.410,47-	907,96-
1 681.0.000 AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	1.410,47-	907,96-
720 CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	16.156,00	15.440,00
1 720.0.001 CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	16.156,00	15.440,00
721 CUOTAS DE USUARIOS	5.157,05	4.828,00
1 721.0.001 CUOTAS DE USUARIOS	0,00	405,00
2 721.0.002 DONACIONES APADRINAMIENTOS 2020	1.913,57	1.378,00
3 721.0.003 DONACIONES YOGA SOLIDARIO	436,00	936,00
4 721.0.007 DONACIONES CAMPAÑA CUMPLE SOLIDARIO	0,00	440,00
5 721.0.008 CAMPAÑA DIA DE LA AMISTAD 2020	19,00	0,00
6 721.0.009 DONACIONES BECAS DARLYN + ISABEL CLARA	0,00	0,00
7 721.0.010 DONACIONES BECA ABNER	0,00	0,00
8 721.0.011 CAMPAÑA LIBROS LEDICIA SIN PENAS	1.773,48	0,00
9 721.0.012 CAMPAÑA IX PROMO INEF - BOLSAS DE COMIDA	865,00	0,00
10 721.0.013 DONACIONES MICROCREDITO ARABEL	150,00	0,00
1 721.0.005 DONACIONES CAMPAÑA FIESTA SOLIDARIA	0,00	880,00
2 721.0.006 DONACIONES GALA BENEFICA DE BAILE 2019	0,00	789,00
722 PROMOCIONES PARA CAPTACIÓN DE RECURSOS	10.052,30	19.698,62
1 722.0.000 INGRESOS VENTA ARTESANIA	5.008,90	3.950,92
2 722.0.001 BENEFICIOS RIFAS CAMPAÑA VIAJE	1.275,00	870,00
3 722.0.002 BENEFICIOS VENTA LOTERIA NAVIDAD	891,00	703,00
4 722.0.003 VENTA DE BOLSAS ONG	210,00	372,00
5 722.0.004 INGRESOS VENTA CAMISETAS	1.912,40	1.790,00
6 722.0.006 INGRESOS VENTA TARJETAS NAVIDAD	755,00	0,00
1 722.0.005 INGRESOS MERCADILLO SOLIDARIO	0,00	12.012,70
740 SUBVENCIONES A LA ACTIVIDAD	2.950,00	1.974,22
1 740.0.001 SUBVENCION DIPUTACION A CORUÑA ACTIVIDADES CULTURAI	2.950,00	1.974,22
745 SUBV. DEL CAP. TRANSF. AL EXCED. DEL EJERCICIO	1.725,07	856,69
1 745.0.001 SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVEST.CULTUR. 2018 25%	845,00	622,45
2 745.0.002 SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVEST.CULTUR.2019 20%	609,24	234,24
3 745.0.003 SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVEST.CULTUR. 2020	270,83	0,00
747 DONAC. Y LEG. TRANSF. AL EXCED. DEL EJERCICIO	14.305,99	450,00
1 747.0.000 DONACIONES TRANSFERIDAS AL EXCEDENTE	14.305,99	450,00
769 OTROS INGRESOS FINANCIEROS	963,79	0,00
1 769.0.001 INGRESOS FINANCIEROS	963,79	0,00
A-2) Ajustes por cambios de valor.	0,00	0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	3.937,51	4.162,58
130 SUBVENCIONES OFICIALES DE CAPITAL	3.937,51	4.162,58
1 130.1.000 SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVESTIMENTOS CULTURAI	1.022,33	1.867,33
2 130.1.001 SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVESTIMENTOS CULTURAI	1.686,01	2.295,25
3 130.1.002 SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVESTIMENTOS CULTURAI	1.229,17	0,00
131 DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL	0,00	0,00
1 131.0.000 DONACIONES RECIBIDAS	0,00	0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE	0,00	0,00
I. Provisiones a largo plazo.	0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo.	0,00	0,00
1. Deudas con entidades de crédito.	0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero.	0,00	0,00
3. Otras deudas a largo plazo	0,00	0,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo.	0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido.	0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	0,00
C) PASIVO CORRIENTE	143,27	150,71

## ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 5

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

Pasivo	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00
II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
III. Deudas a corto plazo	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo	0,00	0,00
522 DEUDAS C/P TRANSF. SUBV. DONAC. Y LEGAD.	0,00	0,00
1 522.0.001 SUBV.DIP.A CORUÑA ACTIVIDAD.CULTURAI	0,00	0,00
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
V. Beneficiarios-Acreedores	0,00	0,00
412 BENEFICIARIOS, ACREEDORES	0,00	0,00
1 412.0.001 INGRESOS CAMPAÑA RIFAS VIAJE	0,00	0,00
2 412.0.002 INGRESOS VENTA LOTERIA	0,00	0,00
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	143,27	150,71
1. Proveedores	475,00-	0,00
400 PROVEEDORES	475,00-	0,00
1 400.0.001 TREBORE, S.L.	0,00	0,00
2 400.0.002 METROPOLI SERVICIOS 2011 SL	0,00	0,00
3 400.0.006 NATALIA SECO DOMINGUEZ	0,00	0,00
4 400.0.007 ISIDORO A.CALVO VIDAL - NOTARIO	0,00	0,00
5 400.0.009 JOSE MIGUEL CANDAL SANCHEZ	0,00	0,00
6 400.0.010 EMALCSA, S.A.	0,00	0,00
7 400.0.012 ENDESA, S.A.	0,00	0,00
8 400.0.013 EMBAJADOR 1992, S.L.	475,00-	0,00
9 400.0.014 F. TABERNER, S.L.	0,00	0,00
10 400.0.015 HOUSEHOLD PRODUCTS, LTD.	0,00	0,00
11 400.0.016 TEM SELLER, S.L.	0,00	0,00
12 400.0.017 LYRECO ESPAÑA, S.A.	0,00	0,00
13 400.0.018 IKEA IBERICA, S.A.U.	0,00	0,00
14 400.0.019 CHAL-TEC, GMBH	0,00	0,00
15 400.0.020 REPRODUCCIONES SABATE, S.L.	0,00	0,00
16 400.0.021 SANDRA COUCEIRO CRESPO	0,00	0,00
17 400.0.022 MACK MARKT	0,00	0,00
18 400.0.023 AMAZON EU S.A.R.L.	0,00	0,00
19 400.0.024 K80 SOLUCIONES, S.L.	0,00	0,00
20 400.0.025 AKATA LOGISTICA, S.L.	0,00	0,00
21 400.0.026 SAUX SEGURIDAD, S.L.	0,00	0,00
22 400.0.027 LUIS SOUTO AGRELO	0,00	0,00
23 400.0.028 EURO DEPOT ESPAÑA, S.A.U.	0,00	0,00
24 400.0.029 AUREN AUDITORES, S.L.P.	0,00	0,00
2. Otros acreedores	618,27	150,71
465 REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	338,19	0,00
1 465.0.001 REMUNERACIONES PDTES. PAGO	338,19	0,00
475 HAC. PUB. ACREEEDORA POR CONC. FISCALES	174,46	150,71
1 475.1.000 H.P. ACREEDOR RETENCIONES PRACTICADAS	31,96	8,21
2 475.1.001 H.P. ACREEDOR RETENCIONES ALQUILER	142,50	142,50
476 ORGANISMOS DE LA SEG.SOCIAL, ACREEDORES	105,62	0,00
1 476.0.001 SEG.SOCIAL ACREEDORA	105,62	0,00
VII. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO. (A+B+C)	40.974,63	42.097,32
<b>Total Pasivo</b>	<b>40.974,63</b>	<b>42.097,32</b>

## ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

### Listado de cuentas anuales (Pérdidas y Ganancias)

Pág. 1

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

(Debe) Haber	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
A) Excedente del ejercicio	890,18	12.572,42-
1. Ingresos de la actividad propia	48.621,34-	42.390,84-
a) Cuotas de asociados y afiliados	16.156,00-	15.440,00-
720 CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	16.156,00-	15.440,00-
1 720.0.001 CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	16.156,00-	15.440,00-
b) Aportaciones de usuarios	5.157,05-	4.828,00-
721 CUOTAS DE USUARIOS	5.157,05-	4.828,00-
1 721.0.001 CUOTAS DE USUARIOS	0,00	405,00-
2 721.0.002 DONACIONES APADRINAMIENTOS 2020	1.913,57-	1.378,00-
3 721.0.003 DONACIONES YOGA SOLIDARIO	436,00-	936,00-
4 721.0.007 DONACIONES CAMPAÑA CUMPLE SOLIDARIO	0,00	440,00-
5 721.0.008 CAMPAÑA DIA DE LA AMISTAD 2020	19,00-	0,00
6 721.0.009 DONACIONES BECAS DARLYN + ISABEL CLARA	0,00	0,00
7 721.0.010 DONACIONES BECA ABNER	0,00	0,00
8 721.0.011 CAMPAÑA LIBROS LEDICIA SIN PENAS	1.773,48-	0,00
9 721.0.012 CAMPAÑA IX PROMO INEF - BOLSAS DE COMIDA	865,00-	0,00
10 721.0.013 DONACIONES MICROCREDITO ARABEL	150,00-	0,00
1 721.0.005 DONACIONES CAMPAÑA FIESTA SOLIDARIA	0,00	880,00-
2 721.0.006 DONACIONES GALA BENEFICA DE BAILE 2019	0,00	789,00-
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	10.052,30-	19.698,62-
722 PROMOCIONES PARA CAPTACIÓN DE RECURSOS	10.052,30-	19.698,62-
1 722.0.000 INGRESOS VENTA ARTESANIA	5.008,90-	3.950,92-
2 722.0.001 BENEFICIOS RIFAS CAMPAÑA VIAJE	1.275,00-	870,00-
3 722.0.002 BENEFICIOS VENTA LOTERIA NAVIDAD	891,00-	703,00-
4 722.0.003 VENTA DE BOLSAS ONG	210,00-	372,00-
5 722.0.004 INGRESOS VENTA CAMISETAS	1.912,40-	1.790,00-
6 722.0.006 INGRESOS VENTA TARJETAS NAVIDAD	755,00-	0,00
1 722.0.005 INGRESOS MERCADILLO SOLIDARIO	0,00	12.012,70-
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	17.255,99-	2.424,22-
740 SUBVENCIONES A LA ACTIVIDAD	2.950,00-	1.974,22-
1 740.0.001 SUBVENCION DIPUTACION A CORUÑA ACTIVIDADES CULTURAI	2.950,00-	1.974,22-
747 DONAC. Y LEG. TRANSF. AL EXCED. DEL EJERCICIO	14.305,99-	450,00-
1 747.0.000 DONACIONES TRANSFERIDAS AL EXCEDENTE	14.305,99-	450,00-
e) Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00	0,00
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00	0,00
3. Gastos por ayudas y otros	29.032,01	20.158,38
a) Ayudas monetarias	24.543,62	19.658,38
650 AYUDAS MONETARIAS	24.543,62	19.658,38
1 650.1.000 ESCUELA DE MUSICA	234,47	788,54
2 650.1.002 ESCUELA ALMA	3.170,95	2.298,72
3 650.1.003 AYUDA COMPRA ARTESANIA	935,00	1.561,70
4 650.1.004 AYUDA BECA TITERES	171,00	114,00
5 650.1.005 AYUDA BECA PRACTICAS MARGARITA	250,00	0,00
6 650.1.007 BECAS SAN JUAN + APADRINAMIENTOS	6.462,69	3.797,32
7 650.1.008 BECA UNIVERSITARIA MARGARITA	772,00	617,25
8 650.1.010 MICROCREDITO VIVI	150,00	0,00
9 650.1.011 BOLSA URGENCIA BECADOS AFECTADOS COVID	3.200,00	0,00
10 650.1.012 MICROCREDITO PAULA	150,00	0,00
11 650.1.013 CAMPAÑA BOLSAS COMIDA AFECTADOS COVID-19	2.059,90	0,00
12 650.1.014 CAMPAÑA BECAS ONG AÑO 2021	3.010,00	0,00
13 650.2.003 LOCAL SOCIAL SAN JUAN	3.977,61	0,00
1 650.1.009 BECA UNIVERSITARIA BEATA 2019	0,00	646,55
2 650.2.000 DONACIONES CASA AQABAL	0,00	3.850,04
3 650.2.001 AYUDAS COLEGIO IMPACTO	0,00	384,26
4 650.2.002 DONACION ONG MIRADAS AL MUNDO	0,00	5.600,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	4.488,39	500,00
653 COMPENS. DE GASTOS POR PREST. DE COLABORACIÓN	4.488,39	0,00
1 653.0.001 GASTOS VOLUNTARIADO LORENA	492,39	0,00
2 653.0.002 GASTOS VOLUNTARIADO TAMY	1.998,00	0,00
3 653.0.003 GASTOS VOLUNTARIADO MILTON	1.998,00	0,00
654 REEMBOLSOS DE GASTOS AL ÓRGANO DEL GOBIERNO	0,00	500,00
1 654.0.000 GASTOS VIAJE ONG ANUAL	0,00	500,00

ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

Listado de cuentas anuales (Pérdidas y Ganancias)

Pág. 2

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

(Debe) Haber	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo	0,00	0,00
6. Aprovisionamientos	0,00	0,00
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
8. Gastos de personal	4.719,20	0,00
640 SUELDOS Y SALARIOS	3.839,91	0,00
1 640.0.001 SALARIO M LORENA MARROZOS	3.839,91	0,00
642 SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	879,29	0,00
1 642.0.001 SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	879,29	0,00
9. Otros gastos de la actividad	15.352,64	9.541,54
621 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	3.025,00	1.205,00
1 621.0.000 ALQUILER LOCAL URB.VALLE MESOIRO	3.025,00	1.205,00
623 SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENT.	2.987,86	67,46
1 623.0.000 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES	2.987,86	67,46
625 PRIMAS DE SEGUROS	974,15	905,57
1 625.0.001 SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL	630,53	630,53
2 625.0.002 SEGURO DE ACCIDENTES	123,94	120,73
3 625.0.003 SEGURO LOCAL URB MESOIRO	164,68	154,31
4 625.0.004 SEGURO VIAJE GUATEMALA	55,00	0,00
626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	2.107,02	913,95
1 626.0.001 COMISIONES CAIXA BANK	2.107,02	913,95
627 PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBL	99,10	2.216,48
1 627.0.003 ROLL UPS	99,10	0,00
1 627.0.000 MATERIAL PUBLICIDAD	0,00	2.216,48
628 SUMINISTROS	1.193,28	171,08
1 628.0.001 SUMINISTRO DE AGUA	89,69	23,45
2 628.0.002 SUMINISTRO ELECTRICO	1.103,59	147,63
629 OTROS SERVICIOS	4.836,05	3.027,00
1 629.0.000 GASTOS DIVERSOS ASOCIACION	518,35	427,00
2 629.0.002 GASTOS VIAJE ASOCIACION	2.828,78	0,00
3 629.0.003 COMPRA CAMISETAS ONG	1.488,92	0,00
1 629.0.001 LEDICIA SIN PENAS SUBV.DIP.ACT.CULT.2019	0,00	2.600,00
631 OTROS TRIBUTOS	130,18	0,00
1 631.0.000 TASAS Y TRIBUTOS	130,18	0,00
655 PÉRD. DE CRÉD. INCOBR. DERIV. DE LA ACTIVIDAD	0,00	1.035,00
1 655.0.000 PERDIDAS RECIBOS CUOTAS DEVUELTAS	0,00	1.035,00
10. Amortización del inmovilizado	1.725,07	975,19
680 AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	314,60	67,23
1 680.0.000 AMORTIZACION INMOV.INTANGIBLE	314,60	67,23
681 AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO MATERIAL	1.410,47	907,96
1 681.0.000 AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	1.410,47	907,96
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.725,07-	856,69-
745 SUBV. DEL CAP. TRANSF. AL EXCED. DEL EJERCICIO	1.725,07-	856,69-
1 745.0.001 SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVEST.CULTUR. 2018 25%	845,00-	622,45-
2 745.0.002 SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVEST.CULTUR.2019 20%	609,24-	234,24-
3 745.0.003 SUBV.DIPUTACION A CORUÑA INVEST.CULTUR. 2020	270,83-	0,00
12. Exceso de provisiones	0,00	0,00
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	0,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (A1+A2+A3+A4+A5+A6+A7+A8+A9+A10+A11+	482,51	12.572,42-
14. Ingresos financieros	963,79-	0,00
769 OTROS INGRESOS FINANCIEROS	963,79-	0,00
1 769.0.001 INGRESOS FINANCIEROS	963,79-	0,00
15. Gastos financieros	1.371,46	0,00
669 OTROS GASTOS FINANCIEROS	1.371,46	0,00

ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

Listado de cuentas anuales (Pérdidas y Ganancias)

Pág. 3

Ejercicio: 2020, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

(Debe) Haber	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
1 669.0.001 GASTOS FINANCIEROS	1.371,46	0,00
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
17. Diferencias de cambio	0,00	0,00
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (A14+A15+A16+A17+A18)	407,67	0,00
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 +A.2)	890,18	12.572,42-
19. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+A19)	890,18	12.572,42-
B) Ingreso y gastos imputados directamente al patrimonio neto	0,00	0,00
1. Subvenciones recibidas	0,00	0,00
2. Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos	0,00	0,00
4. Efecto impositivo	0,00	0,00
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en	0,00	0,00
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio	0,00	0,00
1. Subvenciones recibidas	0,00	0,00
2. Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos	0,00	0,00
4. Efecto impositivo	0,00	0,00
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (C1+	0,00	0,00
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al pa	0,00	0,00
E) Ajustes por cambios de criterio	0,00	0,00
F) Ajustes por errores	0,00	0,00
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social	0,00	0,00
H) Otras variaciones	0,00	0,00
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO( A.4+D	890,18	12.572,42-

## ASOCIACION POR QUE NO AYUDAR

### Memoria del Ejercicio Anual terminado el 31 de Diciembre de 2020

#### 1. Actividad de la entidad

La Asociación Por Qué No Ayudar (en adelante la Entidad) se constituyó en A Coruña, el 23 de Marzo de 2017 como entidad de interés general y social, no gubernamental, y sin ánimo de lucro.

Su sede social se encuentra establecida en A Coruña, Polígono de A Grela, calle Gambrinus nº151, Modulo 0, Nave 3, C.P.15008.

La actividad principal de la entidad es la de cooperar con los países empobrecidos, en la medida de las posibilidades de la Asociación y de las prioridades que esta establezca.

La actividad actual de la entidad coincide con su objeto social o fundacional.

Su identificación en el Registro de Nacional de Asociaciones se encuadra en la Sección 1ª/ Numero nacional: 616265.

El artículo 6 de sus estatutos sociales cita como finalidad general de la entidad la cooperación con los países empobrecidos y en especial, las siguientes:

- Promover y/o financiar desde una perspectiva democrática en los países seleccionados para realizar programas de intervención para el bienestar social de las personas, independientemente de la raza, religión, sexo, edad o ideología, a través de un desarrollo equilibrado y sostenible de carácter económico, social y cultural con el debido respeto con su patrimonio histórico, cultural y medio-ambiental y a partir de sus necesidades de desarrollo.
- Sensibilizar a la población en general sobre las costumbres culturales, sociales y medioambientales de los países en los que la Asociación colabore.
- Fomentar intercambios a distintos niveles.
- Trabajar en la ejecución de proyectos de cooperación al desarrollo que contribuyan al desarrollo socioeconómico de los países empobrecidos implicando al máximo a la población local en la concepción, ejecución y seguimiento-evaluación de sus programas y actividades.
- Captar recursos de las diferentes instancias, tanto nacionales como internacionales, públicas o privadas y/o de la sociedad en general, interesadas en impulsar proyectos en países empobrecidos, para realizar estudios de prospección y de gestión de recursos, para desarrollar proyectos de desarrollo económico y social, para estimular intercambios o para promocionar dichos países hacia el exterior.
- Establecer contactos y mantener relaciones para suscribir convenios o acuerdos de colaboración con las instituciones locales, autonómicas, estatales e internacionales, así como con distintas ONGs de cooperación al desarrollo y de defensa de los derechos humanos, con la finalidad de consolidar programas estables de cooperación al desarrollo humano, integral y sostenible y crear los instrumentos necesarios para conseguir dicho fin.
- Organizar cualquier tipo de evento que facilite el cumplimiento de los objetivos de la Asociación.
- Promoción, difusión y venta de productos de comercio justo.
- Promoción y fomento del voluntariado entre la sociedad.
- El reconocimiento del ser humano en su dimensión individual y colectiva como protagonista último de la cooperación para el desarrollo, dentro de un modelo de desarrollo social y político basado en la redistribución de la riqueza y en los valores democráticos y el reconocimiento de las personas como sujetos de derechos

fundamentales y acreedores de condiciones de vida dignas, alimentos, salud y educación entre otras.

- La necesidad de promover un desarrollo humano global, independiente, sostenible, participativo, y con respecto a la equidad de género, evitando toda discriminación por razones de cultura, raza o religión.

En concreto, la Asociación está trabajando actualmente en Guatemala en los siguientes proyectos:

- Becas de estudios primarios y universidad, en Panajachel, Sololá y San Juan.
- Becas de estudios artísticos: dos becas musicales para dos niñas en Panajachel y otras dos para un curso de teatro y títeres.
- Certamen internacional Titiritlán.
- Libros de Literatura para la biblioteca de la Escuela de Secundaria Impacto en Panajachel.
- Casa Aq'ab'al, hogar refugio para mujeres en San Lucas de Tolimán.
- Comercio Justo, en S. Antonio de Palopó y S. Juan de la Laguna.
- Dos microcréditos en San Antonio de Palopó.

Se le aplica la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, el Real Decreto 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos para microempresas, el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines de lucro, y demás disposiciones legales aplicables.

La moneda funcional con la que opera la entidad es el euro. Para la formulación de los estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoración

## 2. Bases de presentación de las cuentas anuales

### 2.1. Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2020 adjuntas han sido formuladas por la Dirección a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de 2020 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines de lucro, las Resoluciones de 26 de marzo de 2013, del ICAC, por las que se aprueban el Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos y el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, en todo lo no modificado específicamente por las normas anteriores, será de aplicación el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación por la Asamblea General de la Asociación, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Asamblea General de la Asociación,

## *2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.*

Para la consecución de la imagen fiel de las cuentas anuales no ha sido necesaria la aplicación de ningún principio contable no obligatorio, ya que lo dispuesto por las normas de obligado cumplimiento en materia contable ha sido suficiente para abordar la problemática contable de la entidad.

## *2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.*

Durante el ejercicio, no se ha producido ningún cambio en las estimaciones contables utilizadas para elaborar las Cuentas Anuales que hubiese podido tener un impacto significativo en las mismas.

La Entidad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de entidad en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente. Asimismo, la Dirección de la entidad no es consciente de la existencia de incertidumbres importantes que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

## *2.4. Comparación de la información.*

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de resultados, además de las cifras del ejercicio 2020, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2020 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2019.

De acuerdo con la legislación mercantil, la Asamblea General presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de resultados y de la memoria, además de las cifras correspondientes al ejercicio que se cierra, las del ejercicio anterior.

La estructura de las Cuentas Anuales no ha sufrido ninguna variación de un ejercicio a otro y no existe ninguna causa que impida la comparación de las Cuentas Anuales del ejercicio actual con las del precedente.

## *2.5. Elementos recogidos en varias partidas.*

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.

## *2.6. Cambios en criterios contables.*

Durante el ejercicio 2020 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

## *2.7. Corrección de errores.*

Las cuentas anuales del ejercicio 2020 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en el ejercicio.

## *2.8. Importancia Relativa*

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2020.

## 3. Aplicación de excedente del ejercicio

La propuesta de aplicación del excedente del ejercicio por parte de la Asamblea General es la siguiente:

Base de reparto	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
Excedente del ejercicio	-890,18	12.572,42
Remanente		
Reservas voluntarias		
Otras reservas de libre disposición		
Total	-890,18	12.572,42

  

Aplicación	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
A dotación fundacional / Fondo social	-890,18	12.572,42
A reservas especiales		
A reservas voluntarias		
A .....		
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores		
A otros (identificar)		
Total	-890,18	12.572,42

No existen limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales. La entidad cumple con las exigencias de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, en relación al destino de las rentas obtenidas, aplicando el 100% de las mismas a la actividad propia de la ONG recogida en los Estatutos.

## 4. Normas de registro y valoración

### 4.1. Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles.

a) Aplicaciones informáticas

# MEMORIA ECONÓMICA 2020

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción, incluyéndose en este epígrafe los gastos de desarrollo de las páginas web (*siempre que esté prevista su utilización durante varios años*). La vida útil de estos elementos se estima en 5 años

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Desarrollo		
Concesiones		
Patentes, licencias, marcas y similares		
Aplicaciones informáticas	5	20%
Derechos sobre activos cedidos en uso		
Otro inmovilizado intangible		

Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

## 4.2. Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Entidad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Así como la mejor estimación del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material se registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualización del valor del activo asociado al anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo de interés al que el proveedor podría financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del importe recibido, que no será objeto de modificación en posteriores ejercicios. Cuando se trate de anticipos con vencimiento no superior a un año y cuyo efecto financiero no sea significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de actualización.

La Entidad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Entidad se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al

# MEMORIA ECONÓMICA 2020

activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Entidad para sí misma.

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados.

El local en el que se desarrollan las labores de planificación de las actividades y proyectos, y las reuniones de las diferentes comisión de actuación de la organización, es además el domicilio social de la organización. El local está cedido de forma indefinida por la Federación de Salvamento e Socorrismo de Galicia, bajo un acuerdo de cesión firmado con la Asociación y renovable anualmente. Dado que la organización posee el local en cesión de uso, pero no en propiedad, no procede su inclusión en el Balance de situación.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Construcciones		
Instalaciones Técnicas		
Maquinaria		
Utlilaje		
Otras Instalaciones		
Mobiliario	10	10%
Equipos Procesos de Información	4	25%
Elementos de Transporte		
Otro Inmovilizado		

La Entidad evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de activos, la Entidad calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. La determinación del valor en uso se realiza en función de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivarán de la utilización del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o distribución temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los partícipes del mercado considerarían en la valoración de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de resultados, reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de resultados.

En el ejercicio 2020 la Entidad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

## 3. Aplicación de excedente del ejercicio

La propuesta de aplicación del excedente del ejercicio por parte de la Asamblea General es la siguiente:

Base de reparto	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
Excedente del ejercicio	-890,18	12.572,42
Remanente		
Reservas voluntarias		
Otras reservas de libre disposición		
Total	-890,18	12.572,42

  

Aplicación	Ejercicio 2020	Ejercicio 2019
A dotación fundacional / Fondo social	-890,18	12.572,42
A reservas especiales		
A reservas voluntarias		
A .....		
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores		
A otros (identificar)		
Total	-890,18	12.572,42

No existen limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales. La entidad cumple con las exigencias de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, en relación al destino de las rentas obtenidas, aplicando el 100% de las mismas a la actividad propia de la ONG recogida en los Estatutos.

## 4. Normas de registro y valoración

### 4.1. Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles.

a) Aplicaciones informáticas

# MEMORIA ECONÓMICA 2020

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción, incluyéndose en este epígrafe los gastos de desarrollo de las páginas web (*siempre que esté prevista su utilización durante varios años*). La vida útil de estos elementos se estima en 5 años

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Desarrollo		
Concesiones		
Patentes, licencias, marcas y similares		
Aplicaciones informáticas	5	20%
Derechos sobre activos cedidos en uso		
Otro inmovilizado intangible		

Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

## 4.2. Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Entidad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Así como la mejor estimación del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material se registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualización del valor del activo asociado al anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo de interés al que el proveedor podría financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del importe recibido, que no será objeto de modificación en posteriores ejercicios. Cuando se trate de anticipos con vencimiento no superior a un año y cuyo efecto financiero no sea significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de actualización.

La Entidad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Entidad se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al

# MEMORIA ECONÓMICA 2020

activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Entidad para sí misma.

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados.

El local en el que se desarrollan las labores de planificación de las actividades y proyectos, y las reuniones de las diferentes comisión de actuación de la organización, es además el domicilio social de la organización. El local está cedido de forma indefinida por la Federación de Salvamento e Socorrismo de Galicia, bajo un acuerdo de cesión firmado con la Asociación y renovable anualmente. Dado que la organización posee el local en cesión de uso, pero no en propiedad, no procede su inclusión en el Balance de situación.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Construcciones		
Instalaciones Técnicas		
Maquinaria		
Utlaje		
Otras Instalaciones		
Mobiliario	10	10%
Equipos Procesos de Información	4	25%
Elementos de Transporte		
Otro Inmovilizado		

La Entidad evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de activos, la Entidad calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. La determinación del valor en uso se realiza en función de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivarán de la utilización del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o distribución temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los partícipes del mercado considerarían en la valoración de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de resultados, reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de resultados.

En el ejercicio 2020 la Entidad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

#### 4.3. Inversiones Inmobiliarias.

- Durante el ejercicio 2020 no se han producido inversiones inmobiliarias.

#### 4.4. Bienes integrantes del Patrimonio Histórico.

La entidad no posee bienes integrantes del Patrimonio Histórico.

#### 4.5. Permutas.

La entidad no ha llevado a cabo ningún tipo de permutas en el ejercicio económico al que se refiere esta Memoria.

#### 4.6. Créditos y débitos por la actividad propia.

La presente norma se aplicará a:

- a) **Créditos por la actividad propia:** son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.
  - Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.
  - Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconoce, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabiliza como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.
  - Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.
- b) **Débitos por la actividad propia:** son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.
  - Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.
  - Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplica este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

#### 4.7. Activos financieros y pasivos financieros.

La entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

- a) **Activos financieros:**
  - Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

# MEMORIA ECONÓMICA 2020

- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

## b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;
- Derivados con valoración desfavorable para la entidad: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;
- Deudas con características especiales, y
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas.

## 4.7.1. Inversiones financieras a largo y corto plazo

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Entidad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

## 4.7.2. Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de resultados según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.

## 4.7.3. Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

La entidad no ha realizado inversiones de este tipo en el ejercicio 2020.

## 4.8. Existencias.

El Balance de la entidad no recoge ninguna partida de existencias.

## 4.9. Transacciones en moneda extranjera.

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la Entidad (euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados.

## 4.10. Impuestos sobre beneficios.

- a) El impuesto sobre beneficios se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.
- b) Los activos y pasivos por impuestos diferidos proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.
- c) Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.
- d) Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial en una transacción que no es una combinación de negocios de otros activos y pasivos en una operación que en el momento de su realización, no afecte ni al resultado fiscal ni contable.
- e) Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Entidad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operación que no sea una combinación de negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Entidad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.
- f) Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.
- g) El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los pasivos y activos por impuesto diferido, así como, en su caso, por el reconocimiento e imputación a la cuenta de resultados del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilización de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza económica de subvención.

## 4.11. Ingresos y gastos.

- a) Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
- b) No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.
- c) Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante, la Entidad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.
- d) Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.
- e) Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.
- f) Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.

- g) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.
- h) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

#### 4.12. Provisiones y contingencias.

- a) Las obligaciones existentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Entidad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.
- b) La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación no supone una minoración del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Entidad del correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, registrándose dicho activo por un importe no superior de la obligación registrada contablemente.

#### 4.13. Subvenciones, donaciones y legados.

- a) Las subvenciones, donaciones y legados, de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.
- b) Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue el mismo criterio que el punto anterior, salvo que se otorguen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad.
- c) Las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social también se reconocen directamente en los fondos propios.
- d) Mientras tienen el carácter de subvenciones, donaciones y legados, reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.
- e) Cuando las subvenciones, donaciones y legados se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

#### 4.14. Negocios conjuntos.

- a) La Entidad reconoce en su balance y en su cuenta de resultados la parte proporcional que le corresponde, en función del porcentaje de participación, de los activos, pasivos, gastos e ingresos incurridos por el negocio conjunto.
- b) Asimismo en el estado de flujos de efectivo de la Entidad están integrados igualmente la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que le corresponda en función del porcentaje de participación.
- c) Se han eliminado los resultados no realizados que existen por transacciones con los negocios conjuntos, en proporción a la participación que corresponde a esta Entidad. Igualmente han sido objeto de eliminación los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo recíprocos.

#### 4.15. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Para las operaciones realizadas con los integrantes del Órgano de Gobierno, Dirección y Representación de la Asociación se han empleado los mismos criterios que para el resto de socios y afiliados, y se contabilizan de acuerdo a las normas generales.

# MEMORIA ECONÓMICA 2020

Entidad concedente	Año de concesión	Importe concedido	Imputado al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
JRV	2020	2.550,72	2.550,72	2.550,72	0,00
LJGH	2020	2.500,00	2.500,00	2.500,00	0,00
MRB	2020	1.100,00	1.100,00	1.100,00	0,00
MVP	2020	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00
ARTABROS	2020	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00
SGQ	2020	30,00	30,00	30,00	0,00
JJBL	2020	210,00	210,00	210,00	0,00
FUNDACION GOTEO	2020	800,88	800,88	800,88	0,00
RME	2020	150,00	150,00	150,00	0,00
NGB	2020	250,00	250,00	250,00	0,00
LMC	2020	1.058,00	1.058,00	1.058,00	0,00
MCR	2020	83,00	83,00	83,00	0,00
NSD	2020	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00
JDMG	2020	50,00	50,00	50,00	0,00
UK GIVING ONLINE	2020	263,39	263,39	263,39	0,00
OP	2020	130,00	130,00	130,00	0,00
FCR	2020	20,00	20,00	20,00	0,00
NRS	2020	1.160,00	1.160,00	1.160,00	0,00
RRP	2020	50,00	50,00	50,00	0,00

La Entidad viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtención y mantenimiento de tales subvenciones, donaciones y legados.

## 18. Inventario

El inventario a que se refiere el artículo 25.2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, comprende los elementos patrimoniales integrantes del balance de la entidad, distinguiendo los distintos bienes, derechos, obligaciones y otras partidas que lo componen, así:

# MEMORIA ECONÓMICA 2020

## BIENES Y DERECHOS

### INMOVILIZADO

Cod.	Descripción	Fec.Comp	Importe	Amortizado	Valor
APLICACIONES INFORMATICAS					
8	WEB ONGPORQUENO.COM	15/10/2019	1.573,00	381,83	1.191,17

**Subtotal: 1.573,00 381,83 1.191,17**

### EQUIPOS PROCESO INFORMACION

1	ORDENADOR HP-BS516NS	13/11/2018	1.255,00	669,62	585,38
2	XIAOMI MI A2	13/11/2018	380,00	202,75	177,25
3	SAMSUNG GALAXY TAB A10	13/11/2018	395,00	210,76	184,24
4	OPTOMA ML330	13/11/2018	645,00	344,15	300,85
5	SONY DSC-HX90V	13/11/2018	495,00	264,11	230,89
6	HP LASERJET PRO M254	13/11/2018	210,00	112,05	97,95
7	ORDENADOR BASIC ELITE PRO	15/10/2019	1.178,54	357,60	820,94
9	XIAOMI MI 9	22/01/2020	539,00	127,02	411,98
15	ALTAVOZ AUNA STREETSTAR	28/02/2020	224,98	47,33	177,65

**Subtotal: 5.322,52 2.335,39 2.987,13**

### MOBILIARIO

10	MESAS PLEGABLES AMAZON	10/02/2020	290,95	25,92	265,03
11	4 SILLAS NIZA NEGRAS	11/02/2020	53,25	4,73	48,52
12	24 SILLAS NIZA NEGRAS	14/02/2020	270,00	23,75	246,25
13	24 SILLAS NIZA BLANCAS	14/02/2020	270,00	23,75	246,25
14	52 COJINES IKEA	21/02/2020	213,00	18,33	194,67

**Subtotal: 1.097,20 96,48 1.000,72**

**Total: 7.992,72 2.813,70 5.179,02**

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Fianza alquiler local Mesoiro	500,00
-------------------------------	--------

### OBLIGACIONES

#### POR PRESTAMOS RECIBIDOS Y OTROS CONCEPTOS

Otras deudas a corto plazo	143,27
----------------------------	--------